
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

REG. DET. DIR. N. 3905 / 2022

Prot. Corr.: 21°/2022 - 24/1- 12/5 (5216)

OGGETTO: Concessione per la distribuzione automatica di bevande calde e fredde, alimenti dolci e 
salati  preconfezionati  a  lunga  conservazione  con  funzionamento  a  denaro,  a  gettone  od  a  schede 
prepagate (cd. chiave), presso gli immobili istituzionali del comune di Trieste. - Periodo dal 01/01/2023 al 
31/12/2026 (48 mesi). CIG 94309477A9. Aggiudicazione

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2609/2022  del  05/10/2022,  esecutiva  il 
19/10/2022,  è  stata  avviata  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  per  la 
concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande calde e fredde, alimenti dolci e salati 
preconfezionati a lunga conservazione con funzionamento a denaro, a gettone od a schede prepagate 
(cd. chiave), presso gli immobili istituzionali del comune di Trieste, periodo iniziale dal 01/01/2023 al 
31/12/2026 (48 mesi),  con opzione di  rinnovo espresso a discrezione della Stazione Appaltante per 
ulteriori 48 mesi.

Dato atto che con tale provvedimento sono stati approvati i  documenti di gara ed i  criteri di  
aggiudicazione  applicando il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  di  cui  all’art.  144, 
comma 1, e dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per la scelta del contraente.

Rilevato che l'importo a base di gara, al rialzo sul canone individuato dalla Stazione Appaltante per 
il periodo iniziale di quattro anni pari ad Euro 100.000,00 (Centomila/00) I.V.A. esclusa.

Rilevato che il termine fissato per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto in 
data 23/11/2022 ore 12:30 e sulla piattaforma “eAppaltiFVG” è pervenuta 1 (una) offerta telematica dal 
seguente operatore economico:

1) GRUPPO ILLIRIA SPA – Udine

La  procedura  di  gara  è  stata  espletata  in  modalità  telematica  mediante  la  piattaforma  di 
eProcurement della Regione F.V.G. “eAppaltiFVG”.

Preso atto che tutte le operazioni di cui sopra sono state registrate automaticamente e in ordine 
cronologico  sulla  piattaforma e  che  il  sistema le  riporta  in  un  documento  informatico  che  rimane 
memorizzato all’interno della piattaforma stessa, nella cartella informatica relativa alla gara.

Dato  atto  che  a  seguito  dell’apertura  della  busta  amministrativa  e  della  verifica  della 
documentazione in essa contenuta, il suddetto concorrente è stato ammesso alla fase successiva della 
Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta
Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it PEC: comune.trieste@certgov.fvg.it
Pratica ADWEB n.  3905 / 2022



Pag. 2 / 5

gara come risulta da relativo verbale del 23/11/2022 conservato agli atti (prot. 24/1-12/2022).
Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 4767/2022 è stata nominata la Commissione 

per la valutazione delle offerte, composta dai seguenti membri:

 - presidente: dott. Luigi Leonardi, Direttore dei Servizi Demografici e Generali del Comune di 
Trieste;

  - componente: dott.ssa Chiara Volpin, Responsabile di Posizione Organizzativa Coordinamento 
Contabile della Direzione Generale del Comune di Trieste;

- componente: dott.ssa Francesca Martucci, Istruttore Amministrativo in forza presso il Servizio 
Appalti e Contratti - del Comune di Trieste.

Considerato che i  lavori della Commissione giudicatrice, in seduta riservata, per la valutazione 
dell'offerta tecnica hanno avuto regolare svolgimento così come riportato nei verbali  del 21/12/2022, 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto che nella medesima giornata, in successiva seduta pubblica, la Commissione giudicatrice 
ha proceduto all’apertura  dell'offerta economica dell'operatore ammesso, applicando il criterio previsto 
dal bando di gara, ovvero quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. I punteggi finali risultavano 
essere i seguenti:

OPERATORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA 
RIPARAMETRATO

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA

RIPARAMETRATO

PUNTEGGIO 

TOTALE OFFERTA

GRUPPO 
ILLIRIA SPA 85 15 100

Considerato  quindi  di  accogliere  le  risultanze  dell’attività  della  Commissione  di  Gara  e  delle 
valutazioni espresse si ritiene pertanto di aggiudicare la procedura aperta per la concessione del servizio 
di distribuzione automatica di bevande calde e fredde, alimenti dolci e salati  preconfezionati a lunga 
conservazione con funzionamento a denaro, a gettone od a schede prepagate (cd. chiave), presso gli  
immobili istituzionali del comune di Trieste, periodo iniziale dal 01/01/2023 al 31/12/2026 (48 mesi), con 
opzione di rinnovo espresso a discrezione della Stazione Appaltante per ulteriori 48 mesi, all'impresa 
GRUPPO ILLIRIA SPA con sede legale in Via Jacopo Linussio 1, Udine (UD), C.F. e P.IVA 01038120307, 
per l'importo di Euro 125.000,00 (centoventicinquemila/00) I.V.A. esclusa.

Dato atto che si  sono conclusi  positivamente i  controlli  effettuati  sul possesso dei requisiti  di 
partecipazione da parte del concorrente GRUPPO ILLIRIA SPA; 

Ritenuto pertanto di assumere gli accertamenti per il periodo dal 1/1/2023 al 31/12/2026 per un 
totale di Euro 125.000,00 oltre IVA pari ad Euro 27.500,00, per un totale di Euro 152.500,00.

Che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, relativa all'entrata, viene a scadenza nell'anno 2023 
per Euro 125.000,00 oltre IVA pari ad Euro 27.500,00, per un totale di Euro 152.500,00.;

che il cronoprogramma dell'entrata in argomento è pari:

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta
Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it PEC: comune.trieste@certgov.fvg.it
Pratica ADWEB n.  3905 / 2022



Pag. 3 / 5

anno 2023 - Euro 38.125,00 (31.250,00 + 6.875,00 IVA);
anno 2024 - Euro 38.125,00 (31.250,00 + 6.875,00 IVA), salvo conguaglio ISTAT;
anno 2025 - Euro 38.125,00 (31.250,00 + 6.875,00 IVA), salvo conguaglio ISTAT;
anno 2026 - Euro 38.125,00 (31.250,00 + 6.875,00 IVA), salvo conguaglio ISTAT;

Richiamate:

la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31 maggio 2022, immediatamente eseguibile, con cui sono stati 
approvati il Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 e il Bilancio di 
previsione 2022 – 2024;

la Delibera Giuntale n. 269 dd. 20 giugno 2022, immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il 
Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Prestazione 2022 – 2024 (PEG) e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

la Deliberazione Giuntale n. 274 dd. 24/06/2022 di modifica della macrostruttura dell'Ente;

l'incarico  di  Direttore  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del  Dipartimento  Innovazione e  Servizi  al 
Cittadino  attribuito  al  dott.  Riccardo  Vatta  con  Determinazione  n.  2328/2022  esecutiva  il 
28/06/2022.

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa.

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa,

1.  di  attestare il  corretto svolgimento dell’attività  svolta dalla  Commissione di  gara nella  fase di 
valutazione delle offerte;

2.  di  approvare  i  verbali  delle  sedute  pubbliche  e  riservate  del  23/11/2022  e  21/12/2022 di 
valutazione delle offerte, il tutto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. di aggiudicare la procedura aperta per la concessione del servizio di distribuzione automatica di 
bevande  calde  e  fredde,  alimenti  dolci  e  salati  preconfezionati  a  lunga  conservazione  con 
funzionamento  a  denaro,  a  gettone  od  a  schede prepagate  (cd.  chiave),  presso  gli  immobili 
istituzionali del comune di Trieste, periodo iniziale dal 01/01/2023 al 31/12/2026 (48 mesi), con 
opzione  di  rinnovo  espresso  a  discrezione  della  Stazione  Appaltante  per  ulteriori  48  mesi, 
all'impresa GRUPPO ILLIRIA SPA con sede legale in Via Jacopo Linussio 1, Udine (UD), C.F. e 
P.IVA 01038120307, per l'importo di Euro 125.000,00 (centoventicinquemila/00) I.V.A. Esclusa;

4. di prendere atto che l’aggiudicazione è avvenuta applicando il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, di cui all’art. 144, comma 1, e dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, così 
come previsto negli atti di gara;

5.  di apportare le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate:

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta
Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it PEC: comune.trieste@certgov.fvg.it
Pratica ADWEB n.  3905 / 2022



Pag. 4 / 5

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

2023 20230001068 Concessione per distribuzione 
automatica bevande e alimenti presso 
immobili comune di Trieste

000819
00

25.000,00 -  

2024 20240000932 Concessione per distribuzione 
automatica bevande e alimenti presso 
immobili comune di Trieste

000819
00

25.000,00 -  

2025 20250000918 Concessione per distribuzione 
automatica bevande e alimenti presso 
immobili comune di Trieste

000819
00

25.000,00 -  

2026 20260000308 Concessione per distribuzione 
automatica bevande e alimenti presso 
immobili comune di Trieste

000819
00

25.000,00 -  

6. di accertare l'entrata complessiva di Euro 152.500,00 IVA compresa ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000819
00

CANONI, 
CONCESSIONI E 
DIRITTI REALI DI 
GODIMENTO A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
APPALTI E 
CONTRATTI - 
RILEVANTI IVA

02523 E.3.01.03.0
1.003

00009 09001 N 38.125,00  

2024 000819
00

CANONI, 
CONCESSIONI E 
DIRITTI REALI DI 
GODIMENTO A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
APPALTI E 
CONTRATTI - 
RILEVANTI IVA

02523 E.3.01.03.0
1.003

00009 09001 N 38.125,00  

2025 000819
00

CANONI, 
CONCESSIONI E 
DIRITTI REALI DI 
GODIMENTO A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
APPALTI E 
CONTRATTI - 
RILEVANTI IVA

02523 E.3.01.03.0
1.003

00009 09001 N 38.125,00  

2026 000819
00

CANONI, 
CONCESSIONI E 
DIRITTI REALI DI 
GODIMENTO A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
APPALTI E 
CONTRATTI - 
RILEVANTI IVA

02523 E.3.01.03.0
1.003

00009 09001 N 38.125,00  

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta
Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it PEC: comune.trieste@certgov.fvg.it
Pratica ADWEB n.  3905 / 2022



Pag. 5 / 5

7. di dare atto:

che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  relativa  all'entrata,  viene  a  scadenza  nell'anno 
2023 per Euro 125.000,00 più IVA per Euro 27.500,00, per un totale di Euro 152.500,00;

che il cronoprogramma dell'entrata in argomento è pari:

anno 2023 - Euro 38.125,00 (31.250,00 + 6.875,00 IVA);
anno 2024 - Euro 38.125,00 (31.250,00 + 6.875,00 IVA), salvo conguaglio ISTAT;
anno 2025 - Euro 38.125,00 (31.250,00 + 6.875,00 IVA), salvo conguaglio ISTAT;
anno 2026 - Euro 38.125,00 (31.250,00 + 6.875,00 IVA), salvo conguaglio ISTAT;

Trieste, vedi data firma digitale

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Riccardo Vatta

           Documento sottoscritto con firma digitale
            (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta
Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it PEC: comune.trieste@certgov.fvg.it
Pratica ADWEB n.  3905 / 2022



 Atto n. 3905 del 28/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/12/2022 18:53:15


